3. AGOBARDI... (citat en la nota anterior), 79.

Dicendo namque *In uero quippe Filio de substantia Patris genito*, ita diuidit diuinitatem ab humanitate in Domino, ut eum in sola diuinitate dicat uerum Filium, in qua et de Patris substantia est genitus, iuxta humanitatem autem, in qua et dicit illum de substantia matris Virginis creatum, sentiat eum non uerum, licet loquendo explicare non audeat. Apparet enim haec fraus in eo, quod sic de substantia diuinitatis loquitur quasi de alia persona praeter humanitatem. Dicens namque de sola diuinitatis substantia *In uero quippe Filio*, uult demonstrare non eum esse in utraque substantia uerum Filium. Quod autem interponit dicens *Voluntas natiuitatem praerire non potest, ubi natura praecedit*, apertissimum mendatium profitetur. In omnipotente enim et sempiterno Deo omnia sempiterna sunt, neque ei, qui fecit tempora, aliquid accessit ex tempore. Naturae enim, quae initio caret et incremento non indiget, quod est habere, hoc est esse, et quod est esse, perpetuum est, et sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem. Non ergo in illo natura praecedit uoluntatem, neque uoluntas consilium, neque consilium Verbum, quia sicut numquam fuit sine Verbo, ita numquam fuit sine sapientia, sine consilio, sine uoluntate, uel quidquid de Deo ueraciter dici potest»<sup>4</sup>

Ultra el text, una cosa és clara: ni Agobard de Lió entorn el 820, ni L. Van Acker els anys anteriors al 1980 en què preparava la seva edició, conegueren i per tant no assenyalaren cap referència textual que expliqués ni que fos només la sola pregunta que Feliu d'Urgell s'havia feta.

Però heus ací que en els darrers mesos s'han presentat dues ocasions, que assenyalen en direcció a la possible font.

La primera l'ha oferta una recent estada a París, Bibliothèque Nationale (secció antiga), on, cercant d'altres coses, em vingué a les mans el volum manuscrit lat. 1750, d'època carolíngia o almenys escrit amb la lletra contemporània, en el f. 144c del qual hom pot llegir:

«*Interrogationes sancti Augustini de quaestionibus: Voluntate Pater genuit Filium an necessitate? Responsum: nec uoluntate nec necessitate, sed natura*».

La pregunta, doncs, de Feliu d'Urgell, era coneguda en aquells moments i era atribuïda a sant Agustí. Però en aquests moments m'és impossible de demostrar que les dites *Interrogationes...* siguin de sant Agustí, o que fossin conegudes de Feliu d'Urgell.

Per això segurament serà més generós l'altre camí, obert per l'estudi sobre les *Quaestiones Orosii* i la seva possible atribució al nostre Consentius, que Josep Amengual publica en les pàgines inicials d'aquest volum, a les quals remeto a fi d'evitar repeticions.<sup>5</sup>